I – RECONHECER a situação de inexigibilidade de licitação espelhada nos 
autos, com fulcro no inciso II, do artigo. 25 c/c o inciso VI, do artigo 13, 
ambos da Lei 8666/93, em favor da JAM JURÍDICA, CNPJ n° 
00.803.368/0001-98; 

II- ADJUDICAR em favor da JAM JURÍDICA, CNPJ n° 00.803.368/0001-98, 
o valor total de R$ 35.850,00 (trinta e cinco mil, oitocentos e cinquenta 
reais), relativo às inscrições de 17 (dezessete) servidores, no curso em 
referência; 

III – DETERMINAR à DIORF a emissão da respectiva Nota de Empenho à 
adjudicatária, devendo o pagamento e a liquidação só ocorrer após o 
encerramento do treinamento, com o devido atestado por parte dos

[...]

CONSIDERANDO o teor da Portaria nº 635/2013-GPDRH, de 

27.12.2013, do Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas, 

CONSIDERANDO o pedido de Adiantamento, constante no 

Processo nº 3914/2014, 

R E S O L V E: 

I - AUTORIZAR a concessão de R$ 1.500,00 (hum mil e 

quinhentos reais) como adiantamento em favor da servidora KEILA GRAÇA 
CASTRO UCHÔA,  matrícula n.º 000.143-0A, para custear despesas no 
Interior  do Estado prevista no inciso II, do art. 4º do Decreto Estadual nº 
16.396/94, a ser aplicado no presente exercício, à conta do programa de

[...]

Estado do Amazonas, através do Tribunal de Contas do 
Estado do Amazonas, e a empresa PRODAM - Processamento de Dados 
Amazonas S.A. 
03. Espécie: Contrato de Prestação de Serviços. 
04. Objeto: Prorrogação de prazo por mais 12 (doze) meses do Contrato 
original.  
05. Valor Global: R$ 6.783,72 (seis mil setecentos e oitenta e três reais e 
setenta e dois centavos); 
06. Valor Mensal: R$ 565,31 (quinhentos e sessenta e cinco reais e trinta 
e um centavos) 
07. Prazo: 12 (doze) meses. 
08. Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 01.126.0056.2056.0001; 
Natureza da Despesa: 3.3.90.39.57; Fonte de Recursos: 100. 
09. Empenho: Nota de Empenho 2014NE1385, de 08/08/2014, no valor de R$ 
1.846,65 (um mil, oitocentos e quarenta e seis reais e sessenta e cinco 
centavos), ficando o saldo restante para o exercício de 2015 no valor de R$ 
4.937,07 (quatro mil, novecentos e trinta e sete reais e sete centavos). 

Manaus, 23 de Setembro de 2014. 

ENGº FERNANDO ELIAS PRESTES GONÇALVES 
Secretário Geral de Administração do TCE/AM 

E  R  R  A  T  A

[...]

JOSÉ RIBAMAR FONTES BELEZA: 
11.1. MULTA com base no art. 54, inciso IV da Lei 2.423/96 c/c art. 308, 
inciso I, letra ´´a`` da Resolução 04/2002 – TCE/AM, pelo não atendimento, 
no prazo fixado, sem causa justificada, à notificação, no valor de R$ 
2.200,00 (dois mil e duzentos reais); 11.2. MULTA com base no art. 53, 
Parágrafo Único, da Lei 2.423/96, pela ausência de encaminhamento da 
documentação elencada na Notificação n° 569/13-DICAD, no valor de R$ 
5.000,00 (cinco mil reais); 12 - FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para o

[...]

APOSENTADORIA DO SR. JACIMAR REIS FERMIN, DO 
QUADRO DE PESSOAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO 
DE OLIVENÇA, DE ACORDO COM O DECRETO DE 30.23.2006, DE 
ACORDO COM O DECRETO DE 30.12.2006. 
Procurador: Proc. Ademir Carvalho Pinheiro 
Decisão: Multa no valor de R$ 2.192,06 (dois mil, cento e noventa e dois 
reais e seis centavos) ao Sr. Raimundo Nonato de Souza Martins, Prefeito 
Municipal de São Paulo de Olivença, por ter descumprido injustificadamente 
o item 8.3, da Decisão n.º 497/2013 – TCE – SEGUNDA CÂMARA (fls. 
28/29), ex vi do art. 54, IV, da Lei n.º 2.423/96, c/c o art.